令和６年(2024年)１２月２４日

関係機関 各位

函館渡島檜山ゼロカーボン北海道推進協議会 会長

函館市長 大泉 潤

函館渡島檜山ゼロカーボン北海道推進協議会 GXシンポジウムの

ご案内について

 厳寒の候，ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 さて，現在国では，2040 年に向けた脱炭素化や産業政策の方向性を盛り込ん

だ「ＧＸ2040ビジョン」の策定が進められており,北海道・札幌市においても「Ｇ

Ｘ金融・資産運用特区」の活用に向けた制度設計が進められているところですが,

渡島檜山地域においても洋上風力をはじめとしたＧＸ関連産業の発展や道路・

港湾等の地域インフラの強化など，ＧＸによる地域活性化をさらに促進するた

め，当シンポジウムを開催することといたしました。

 つきましては，下記のとおり開催をいたしますので，参加を希望される方は

以下の URLから令和７年１月１５日（水）までにお申し込みをお願いします。

記

 １．開催日時  令和７年２月８日（土）１３：３０～

 ２． 開催場所  函館競輪場 ２階 テレシアター（函館市金堀町１０番８号）

 ３．内容(予定) ・ 講演①（ＧＸ2040ビジョンに関するご講演）

                    経済産業省資源エネルギー庁

            省エネルギー・新エネルギー部 部長 伊藤 禎則 氏

         ・  講演②（ＧＸと地域インフラに関するご講演）

                     国土交通省 北海道開発局局長 坂場 武彦 氏

         ・  パネルディスカッション

            テーマ：函館渡島檜山のＧＸと地域経済をつなぐ未来

                  ※ 詳細は別紙のとおり

 ４.申込 URL   https://forms.gle/r83YndYFtyL6L1xS8

       (別紙に添付の二次元バーコードからでも申し込みできます。)

https://forms.gle/r83YndYFtyL6L1xS8

＜主 催＞函館渡島檜山ゼロカーボン北海道推進協議会
＜事務局＞函館市企画部計画推進室計画調整課

函館渡島檜山ゼロカーボン北海道推進協議会

○ 基調講演

（GX2040ビジョンに関するご講演）

伊藤 禎則 氏（経済産業省資源エネルギー庁 省エネルギー・新エネルギー部長）

（GXと地域インフラに関するご講演）

坂場 武彦 氏（国土交通省北海道開発局長）

○ パネルディスカッション

〔テーマ〕 「函館渡島檜山のＧＸと地域経済をつなぐ未来」

〔パネリスト〕・㈱北海道二十一世紀総合研究所取締役会長 長野 実 氏

・経済産業省資源エネルギー庁
省エネルギー・新エネルギー部長 伊藤 禎則 氏

・函館商工会議所会頭 久保 俊幸 氏

・函館渡島檜山ゼロカーボン北海道推進協議会会長
函館市長 大泉 潤

〔コーディネーター〕

・ （一社）北海道開発技術センター 顧問

２０２5年２月８日（土）13:30-15:30
会 場 函館競輪場２階テレシアター（函館市金堀町１０－８）
定 員 会場：３００名（先着順） ※ オンライン配信有
参加費 無料 要事前申込

申込方法①以下のURLか二次元バーコードからお申し込みください。
https://forms.gle/r83YndYFtyL6L1xS8

申込方法②お電話で、所属、氏名、電話番号（メールアドレス）をお知らせください。
連絡先 北海道渡島総合振興局商工労働観光課商工労働係 担当：新野

電話：０１３８－４７－９４５９

渡島檜山地域における洋上風力発電をはじめとしたＧＸ関連産業の発展や港湾利用の活性化、
道路・港湾等の地域インフラの強化など、ＧＸによる地域活性化をさらに促進するため、シンポジウ
ムを開催します。

HAKODATE OSHIMA HIYAMA

※ パネルディスカッションのテーマは変更となる場合がございます。

橋本 幸 氏
北海道大学創成研究機構
データ駆動型融合研究創発拠点客員教授

https://forms.gle/r83YndYFtyL6L1xS8